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God. Ii. broj 30 
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I KOTAR ŠI BENI K

Popis stanovništva
31. ožujka o. g. u 24 sata 

određeno je  kao stanje po 
kojem  će se izvršiti popis sta
novništva na teritoriju cijele 
FNRJ. Taj trenutak naziva se 
»kritični momenat« popisa.

Osnovno pravilo popisa 
jeste da še popisuje sapio o- 
no lice koje se nalazilo u ži
votu u »kritičnom momentu« 
popisa.

Popisom će biti obuhva
ćeno svako liče koje se u to 
vrijeme zatekrtb na teritoriju 
FNRJ, bez obzira da li je  naš 
ili strani državljanin. Tako
đer će se bvim popisom obuh- 

, vatitl i svako domaćinstvo.
' Uspjeh popisa zavisi u 

prvom redu o  solidno izvrše
nim pripremama zatim o maksi- 
malnoj zainteresiranosti našeg 
stanovništva, kao i 'o  zalaga
nju i  kvalitetu neposrednih 
organa popisa-

Da bi pop is ' tekao, nor
malno, na području našeg k o
tara i gritda dosad su izvrše
ne opsežne pripreme. Tako si} 
po 'selim a kotara kuće ob i
lježene brojevima, a ti građu 
će do 15. ov. m j. biti postav
ljeni na kućama novi broje
vi. Isto taka izvršen, je  popis 
svih- naseljenih mjesta (seia, 
zaseoci, pustare, usamljene 
kuće, ulice, trgovi i  t. d.J, a 
izrađene, su prostoručne sk ice 
a a svako selo, općinu- i grad 
Šibenik. U ovim iskicama une
sene su kuće sa novim broje
vima, kao i .važniji topograf
ski znakovi (ceste, putevi 
pruge i t. d.). Također je  iz
vršena raspodjela terena na 
popisne^ krugove, tako da će 
svakom popisivaču biti dodi
jeljeno od  150—200 stanovni
ka. Svaki popisdvač dobit će 
skicirani nacrt kuća u okviru 
predviđenog broja stanovni
ka. Svaki popisivač dobit će 
ovako prostoručno skiciran 
svoj “ popisni krugi te će de
taljno biti upoznat i na tere
nu i na skici kojte granice o- 
buhvata popisni krug. Na o- 
vaj način ne će doći do ispuš
tanja iz popisa koje granične 
kuće, a niti će se desiti da i- 
sta bude popisana dva puta. 
U tu svrhu u toku je  pbuka 
općinskih popisnih komisija 
kao i određivanje i poduka 
samih popisivača.

A k o  se uzme u obzir da 
naš kotar i grad broji oko 
75O0O stanovnika i oko T7OOO 
domaćinstava, onda se tek m o
že sagledati zamašnost rado
va koji se obavljaju i koji 
treba dai se obave oko popisa 
stanovništva.

Međutim, naš najvažniji 
zadatak sastoji se u priprema
nju stanovništva za popis, da 
ono daje tačne odgovore, o- 
sobito one koje se tiču zani

manja, položaja i grane d je
latnosti. Potrebno je nadalje, 
da u dane popisa bude što 
manje kretanja. Naročito je 
važno sa ovim upoznati ljude 
sa sela koji tade u pojedinim 
poduzećima u gradu, da u d%- 
ne popisa ostave tačne podat
ke kod svojih kuća- U ' tu svr
hu bit će održan sastanak sa 
predstavnicima svih - priv
rednih poduzeća sa ppdručja 
kotara i, grada, na kojepi će se 
raspravljati o tehničkoj strani 
popisa. U cilju -detaljnijeg u- 
poznavanja stanovništva iz-’, 
nosit će se razna objašnjenja 
iz popisnice putem štampe, 
kao i razglasnih stanica,’ te na 
sastancima masovnih organi
zacija.

N ijedan  naš građanin, a 
.niti seljak ne b i trebao biti 
indiferentan prema ovom  po
pisu. On je naročito značajan 
za pružanje pokazatelja o na
šem unutrašnjem razvitku, pa 
stoga interesantan i za vanj
ski svijet. Naša statistika kab 
i popisi cijenjeni su u svim 
ppodernim državama svijeta. 
O vom  prilikom ,to trebamo ta
kođer potvrditi.

Izbor popisivača je  isto ta
ko važan momenat kako u 
kvantitativnom tako L u kva
litativnom pogledu. Z a naš 
kotar i grad potrebno je oko 
500 popisivača. A k o  se ima u 
vidu. da su pitanja u popisni- 
cama takva da odgovore mogu 
bilježiti ljudi sa barem ni
žom školskom naobrazbom, 
onda se postavlja pitanje: od- 
kud pribaviti ovakav kvantitet 
i kvalitet popisivača? Razu
mije se da ih mi trebamo i 
možemo izabrati. Pri tom u 
prvom redu dolaze u obzir 
službenici ustanova i poduze
ća, kao i prosvjetni radnici. 
Bit će slučajeva da će trebati 
zatvoriti ponegdje osnovnu 
školu, poljoprivrednu zadru
gu, manje poduzeće i si. Tri 
dana trajat će obuka sa ovim" 
ljudima, a sam popis pet da
na. Stoga rukovodioci ustano
va, poduzeća, škola i  t. d. tre1 
baju biti pripravni na sve ove 
momente kada ih zatraže op
ćinske popisne komisije.

Izvršno vijeće N R  Hrvat
ske održalo je  nedavno sjed
nicu na k o jo j su razmotrena 
razna pitanja, koja su u vezi 
sa popisom. Određeno je, da 
se sudske rasprave, zakazane 
u dane popisa, moraju odgo
diti- Nadalje je  zaključeno, 
da trgovačke radnje i poljo 
privredne zadruge odgode uo
bičajenu inventuru, a od 15. 
ov. mj. pa unaprijed moraju se 
obustaviti sve masovne akcije 
na terenu, kao naplata poreza 
i slično.

Boško Šarić

Sastanak Izvršnog odbora Socijalističkog saveza radnog naroda kotara Šibenik

Bolja organizacija političkog rada
Nakon IV. kongresa So

cijalističkog saveza radnog na
roda Jugoslavije na našem ko
taru se piisiupilo konkretnim 
mjerama za oživljavanje poli
tičkog rada u osnovnim orga- 

I nizacijama na terenu. Poseb- 
| na briga je  posvećena za bd- 
1 lje upoznavanje liašdh ljudi sa 

kongresnim materijalima.

Na sastanku Izvršnog o d 
bora Socijalističkog saveza 
radnog naroda šibenskog ko
tara,, koji je, održan prošlih 
dana, raspravljalo sć upravo 
o tome kako što korisnije pr- 
ganizirati taj rad na terenu. 
Tako će se referat druga Kar- 
delja sa IV. kongresa obradi
ti najprije s predsjednicima i

Uspješan razvitak SRZ 
,Pobjeda" iz Zatona

9 5 0 0  lica  n a  kotaru  
gledalo bino-predstave
U  posljednje vrijeme po

kretno kino N O -a kotara 
pokazuje veliku aktivnost. O- 
no je  u prošlom mjesecu o- 
bišlo 30 sela na kotaru u koji* 
ma su se prikazivali filmovi 
nastavnog i umjetničkog sadr
žaja. Z a prikazivanje filmova 
u svim selima, vlada veliki 
interes što pokazuje i činjeni
ca da je u mjesecu veljači ki- 
no-pređstave posjetilo preko 
9500 lica.

N aročito je  veliki interes 
U onim mjestima koja do sa

da nisu imala prilike da vide 
kino. Tako je  22. prošlog mje
seca održana pryi\ put kino- 
predstava u selu Krčulju kod 
Primoštena, k ojo j je  prisu
stvovalo preko 200 seljaka. 
Toliko je  zapravo mogla da 
primi školska dvorana, među
tim, i;nnogi su ostali u hodni
ku i ispred školske ograde- 
Seljaci su izrazili želju da jh 
što ponovno posjeti pokretno 
kino, što bi im trebalo u sva
kom slučaju udovoljiti-

u 1
Ova SRZ osnovana je 15. III.- 

1949. godine aod 18 domaćinstava 
iB 72 člana. Pr.likom -njezina osni
vanja imala je vrlo malo zemlješnih 
površina a naročito obradivih. Kon
cem 1949. ili /početkom 1951. godi
ne zadruzi je prišlo još 48 doma
ćinstava sa 178 članova. U 1951, 
god. prišla su još 2 domaćinstva sa
10 članova.

i\aa, zadruge u 19-0. i 1931. 
god.ni, i pureu mub organizacije 
raaa, oa/.juo its pr.uc.no aooro, ia
ko da u zadruzi mje oilo nnuucovin 
jačih prou.enia i Koieoanja. Kaam 
dan u Iz J I .  godim iznosio je ouU 
um. I4*.u Su su zaoru^ari s puno 
vo.j<* iduiii u zaaruzi a biio je i 
td.vovm siucajeva ua su pojea.nci 
rau.jfc raa.u u zadruzi nego na- 
svojoj Gicusnic.. jra crvh*ov>m pole
tom zadrugaia —  zadruga je iz da
na u dan posiajaia sve cvrsca i po. 
snzavaia je sve veće reiui.aib. i ci

k o  u 1 *0 1 . godini zasade,io je na 
irouOKvama zu.uuu ćoKoia novog 
vmograda. Osim toga, u 1931. go
dini kupila je iz obrtnih sredstava 
jeaan Kam.on nosivosti tri i pol to
ne za koji je p'iai.ia /uu.ouu dina
ra. Pored loga, u istoj godini kupna 
je iz obrtnin sredstava jedan drod 
l mrežu m.gavicu u vrijednosti 
IIO.uOO dinaia. laicoder iz obrtnih 
sredstava kup.ia je jedan par ko
nja i, jedna kota u vrijednosti 
160.000 iJ.n. usim'-navedenog za
druga je u 1931. godini napravila 
jednu štalu za konje na što je po
trošila 650.000 dinara. Taj iznos do. 
biven je iz državnih investicijo.

U 1952. godini zadruga je za- 
•sadila 13.000 čokota novog vino
grada u Cačelezima i Graoovcima
11 vinogradi, kao i oni već spome
nuti, zasađelvi- su na modernoj 
osnovi, tako da će se moći primije
niti mehanička obrada.

ZadrUga je u 1952. godini 
proizvela ove količine poljopriv-

i\arod  Z a h la ć a  
elektrificira  

sv o je  m je sto
Mještani Zablaća su dosad 

uložili mnogo truda na elek- 
tiitikaciji svoga mjesta. Kroz 
selo je  postavljena električna 
mreža a isto tako su završene 
kućne instalacije. Radovi na 
transformatorskoj stanici na
laze se u završnoj fazi.

Na sviim ovim radovima 
narod je  dao oko 1000 dobro
voljnih radnih dana, a u novcu 
je prikupio 1 milion i 700 hi
ljada dinara. Iseljenici su pri
lozima također osjetno po
mogli ovu akciju svojih m je
štana.

Međutim, za potpuno dovr-' 
šenje radova na elektrifikaciji 
mjesta bilo bi još potrebno 
oko 600 hiljada dinara. Kako 
Zablaćani sad nisu u stanju da 
pribave pomenuta novčana 
sredstva, to očekuju pom oć od 
narodne vlasti,

rednih proizvoda:
Vina 5 vagona, rakije 3.000 li

tara ulja .̂OlnJ kg, višanja 2.300 
kg i t. d. Pored toga, ima i prihoda 
oa uijarne > kamiona. Ukupni brutto 
prihod zadruge iznosi oko 
6 OUO.OOO Din.

Pored toga, bitno je istaknu
ti, da bi zadruga postigla sigurno 
i bolje rezultate u 1952. da je po
slovala po novoj organizaciji rada 
t. j. po privrednom računu.

z.adruga):i su svojim radom i 
zalaganjem pokazali, da se zbilja 
bolje živi u radnoj zadruzi, nego 
vani. L>a je to točno, potvrđuju i 
ove činjenice:

C.anovi SRZ grade 8 novih 
zgrada za. stanovanje i to kao na pr. 
Lacmanovjk Mate, Cvitan Branko, 
Miiosev.c ijime; * Milošević Maie r 
drugi.

zadruga je p6čelkom o. g. ku
pila u jednog privatnika i to u 
Crn.ce Sime jednu zemlju, za koju 
je daia 200.000 dinara.

Zadruzi prilaze hovi članovi, 
iako da se je na glavnoj godišnjoj 
skupštini raspravijaio o prijemu dva 
nova domaćinstva u zadrugu.

Zadrugari malo idu rđditi . na 
svoje okućnice, a to radi toga što 
je njihova zarada u zadruzi mno- 
g j veća

Na kraju treba napomenuti da 
je postignutom uspjehu mnogo pri- 
donjeie i rukovodstvo zadruge koje 
se mnogo zalagalo u radu, a naro
čito predsjednik Milošević Blaž( koj 
je u 1952. god. imao 160 radnih 
dana u polju sa zadrugarima. Za 
takav primjeran rad i zalaganje za
drugari su ga na 'glavnoj godišnjoj 
skupštini ponovno izabrali za pred
sjednika.

Najglavniji zaključci —  done. 
seni na godišnjoj skupštini su:

1. Produbljivanje demokratično
s t i u zadruzi,

2. Zasaditi još jedan hektar no- 
vog vinograda,

3. Napraviti jedan zadružni po
drum za smještaj 15 vagona 
vina,

4. Izgraditi garažu za smještaj 
i čuvanje kamiona,

5. Poslovati po privrednom ra
čunu.

Ivan Coleš

tajnicima osnovnih organiza
cija SSRN, a zatim će se pre
davanja održati u svim osnov
nim organizacijama na kota
ru. Razumljivo je, da će: orga
nizacije Saveza komunista i 
njeni članovi trebati da u po- 
noj mjeri pruže pom oć za što 
bolji uspjeh u ovom poslu.

Da bi se osigurao stalan 
politički rad u osnovnim orga
nizacijama i da bi se one zai-, 
sta osamostalile, pristupit će 
se osnivanju aktiva predavača 
u svim organizacijama na te
renu.
\ Na sastanku je, pored o- 
stalog, podvučen značaj pred
stojećeg popisa stanovništva. 
U prvom redu osnovne orga
nizacije SSRN na kotaru m o
raju ozbiljno shvatiti ovaj 
zadatak. Članovi Socijalistič
kog saveza upoznavat će se

putem štampe s važnošću po
pisa stanovništva j njihova je 
dužnost da našim Ljudima 
pravilno tumače ovu zamašnu 
akciju. Osnovne organizacije 
će" posebno pružiti pom oć kod 
izbora popisivača o kojima 
uglavnom i ovisi da li će se 
popis tačno i pravilno odvi
jati na području kotara. Sva
kako, da organizacije SSRN 
moraju biti onaj faktor, koji 
će u punoj mjeri osigurati 
pravilno izvršenje ovog zadat
ka, a posebno da se ovom  
prilikom daju ta čn i, podaci.

Organizacije Socijalistič
kog saveza radnog naroda 
moraju pojačati borbu protiv 
parola koje neprijatelj u po
sljednje vrijeme širi s namje
rom da omete normalno o d 
vijanje popisa stanovništva na 
području našeg kotara.

llkANliN JE OSTAVIO
k O P S T V O  l BIJEDU

Sjednica N O -a  
gradske općine

U utorak 17. ov. mj. u pro
storijama kluba administra- 
tivaca održat će se IV. redov
na sjednica NO-a gradske op 
ćine, čiji se dnevni red sastoji 
u slijedećem: 1. Prijedlog
nacrta odluke o društvenom 
planu i budžetu za 1953. god.,
2. Završni račun za 1951- god.,
3. Izbor kopiisije za reviziju i 
prijepis biračkih spiskova i 4. 
Rješenje o eksproprijaciji 
zemljišta za gradnju stambe
nih zgrada u predjelu Balde- 
kin. \

Početak sjednice zakazan 
je u 9 sati prije podne.

Staljin, fiajveći n ečovjek  
našeg , vremena, leži sada u 
prahu i bez slave. •Nad njego
vom lešinom strepi grupica o- 
ligarha koji, uza svu gvozde
nu strast za vlašću, nekako 
kao nesigurna opipavaju za 
što se uhvatiti i kako suzbiti 
opasnost što prijeti od onih, 
kojih su ambicije ravne njiho
vima, ili bi'm ogle biti. A  još 
više kako■ obuzdati narod. 
N e preostaje drugo do poja
čani oslonac na policiju i voj
sku.

Staljin spada u one koje  
je  historija još  za života točno  
ocijenila i prezrela. Slijedeći 

j stope najvećih tirana u proš~ 
losti čovječanstva, osobito o 
nih što nikoše na ruskom tlu, 
u carskom Kremi ju, on je  po 
sijao neviđene muke i patnje 
naroda, on je  iza sebe ostavio 
jadnu stabljiku državnog ka
pitalizma. N o, takvog držav
nog kapitalizma u kojem  vla
da jedan sloj, koji ima apso
lutnu viast i u čijem  se m eto
du vladanja i shvaćanju naj- 
reijefnije ogleda sve ono naj
tamnije i najstrašnije što su 
vladajuće izrabljivačke klase 
iz prošlih društvenih forma
cija razvile, samo što je  to sa
da, kada već sviće novo, ljud
ski je  društvo, daleko strašnije 
i nepodnošljivije nego u proš
losti•

Od vremena kada je  po
slije Oktobra, —  a za vrijem e 
dok je  Lenjin umirući nem oć
no gledao kako birokratizam  
počinje nagrizati djelo prole
tarijata nekadašnje carske Ru
sije —. počeo igrati značajnu 
i za revoluciju ‘ kobnu ulogu 
Staljin je, sve dok nije fizički 
uništio staru revolucionarnu 
gardu, strepio da li će  mu u- 
spjeti akcija da razdvoji gru
p i  opozicije, da koristeći jrd- 
nu grupu istrebljuje drugu. 
Konačno je  tiranin ipak tri- 
uinfitao. A li historija mu se i 
tu osvetila. Posljednjih godina 
uvjerljivo mu je  dokazala, da 
njegova gruba sila i lukavost 
ne može preko nekih brana. 
N o po Staljina i njegov sistem  
najsudbonosniju branu posta
vili su komunisti i narodi Ju
goslavije. Svojim jedinstvom  
u otporu pokušajima ugnjeta
vanja i smjelim zaokretom  u 
izgradnji socijalizma mi smo

razotkrifi utvaru socijalizma  
u SSSR-u. Staljin i n jegov bi
rokratski sistem pokazali su 
se  pred čovječanstvom  u s v o f  
svo jo j bijedi i golotinji. 1 
Staljin je  morao umrijeti s 
teškim teretom  koji-su  mu-Ti
to i socijalistička Jugoslavija 
navalili na prsa. Tiranin je  do
bio lekciju da narodi nisu i- 
gračkel

Jfoš su jedamput povrijedi
li uspomenu na Lenjina* kada 
su u njegovoj blizini po
stavili Staijinovu mumiju. N o  
doći će dan, kada će radni na
rod SSSR-a dostojno sahraniti 
Ltnjina, a Staijinovu mumiju 
spaliti i prah rasuti na vjetru.

bešćutni M aljenkov sa svo
jom  grupom, koja je  sada 
prevagnula, izgradivat će  kult 
Staljina, da bi \tim kultom  
zadržao viast f  »jedinstvo« 
carstva. A li to ne će spasiti 
vtadajuću birokratsku kastu < 
njen sistem, jer radnici i se
ljaci teško mogu zaboraviti 
svoje drugove i braću čije ko 
sti 6tatjmov N K V D  već goto
vo trideset godina sije od Pe- 
čore do Koum e i Kamčaiket 
od Fort Igarke do Karagande.

Mi ne znamo kada i na 
koji način će pasti tiranija. 
To je  unutrašnja stvar naro
da SSSR-a. Ipak se može, —  
ne precjenjujući niti podcje- 
njuj.ući ulogu pojedinih lično
sti u kretanju ljudskog dru
štva, — reći:

Staljinova smrt ostavlja 
otvorenima mnoga pitanja. 
Pryenstveno to vrijedi za u- 
nutrašnji razvitak SSSR-a. N e  
treba gajiti iluzije da će  biro
kratski sistem uskoro pasti, 
ili da će nova garnitura pove
sti „,razumniju vanjsku politi
ku. Slobodni narodi i vlade 
trebat će s povećanom bud- 
nošću pratiti politiku SSSR-a 
i izgrađivati svoju obranu, da 
bi se na svakom mjestu mogli 
uspješno suprostaviti n jego
vom agresivnom pritisku. Bra
niti se od eventualnog napa
da, ali pustiti da se proces ra
spadanja birokratskog sistema 
i tiranije razvija iznutra sam. 
Dakle, nikakvog preventivnog 
rata. Neka sc M aljenkov ko
prca u borbi protiv pretende
nata.na njegovo mjesto, a svi 
zajedno neka se koprcaju u 
borbi protiv vlastitog naroda,
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ZB O R O V I BIRAČA U NAŠEM  GRADU Moguće je znatno bolje
Posljednjih dana veljače i prvih 

dana ovog mjeseca održani su na 
području naie gradske općine zbo
rovi birača. Raspravljalo se o pri
jedlogu društvenog plana i budže
ta gradske općine. ■

Ti su zborovi bili vrlo dobra prilika 
za birače da se točno upoznaju s 
prijedlogom društvenog plana i 
budžeta i da dadu svoje prijedloge 
(odnosno.zaključke zborova birača) 
Narodnom odboru gradske općine. 
I kada se sve zbroji onda proizla
zi, da je na zborovima birača palo 
dosta korisnih prijedloga.

Naročito padaju u oči mnogi 
prijedlozi o poboljšanju higijenskih 
uvjeta u gradu. Birači su uvjerljivo 
dokazivali da je prijeko konačno 
poboljšali higijenske uvjele dopre
me mesa iz klaonice, a isto tako i 
kruha iz pekarnica u prodavaoni
ce, što se do danas obavlja nehi
gijenski I na neprikladan našin. 
Predloženo je, da se općenito po
boljša održavanje čistoće u gradu 
(pometanje i polijevanje), da se uk
loni iz grada sabiralište smeća, koje 
se još uvijek nalazi u blizini stam
benih kuća i bolnice.

Nije ozbiljnije raspravljano i o 
drugim problemima. Ponegdje je 
nabačeno i pitanje izgradnje sta

nova, doma kulture i si., ali ništa 
određenije nije rečeno niti predlo
ženo. Na jednom zboru predlože
no je, da se, u zajednici s NO.om 
kolara izgrade turistički objekti na 
slapovima Krke i prilazi k njima.

Nameće se pitanje: u kojoj su 
mjeri bili uspješni posljednji zboro
vi birača?

Prije svega teško se oteti doj
mu, da problem društvenog plana i 
budžeta gradske općine, problem 
raspodjele i upotrebe raspoloživih 
sredstava nije na zborovima birača 
dovoljno shvaćen a niti raspravljan 
u cijelini. Istina, moglo bi se reći, 
da su birači diskutirali samo o o- 
nome što smatraju da treba i mo
guće je poboljšati u okviru predlo
ženog društvenog plana i budžeta, 
a ostalo da jednostavno prihvaćaju 
bez primjedaba i prijedloga. No, 
to bi samo donekle moglo biti toč
no. Ostaje činjenica da nije u cije
lini raspravljano o prijedlogu dru
štvenog plana i  budžeta, već da su 
dodirnuta samo neka (iako veoma 
važna) ypitanja. I po toj osnovnoj 
karakteristici zborovi birača nisu se 
razlikovali od drugih sastanaka 
osnovnih organizacija Socijalistič
kog saveza radnog naroda( na ko
jima je već bilo govora o sadaš-

K A Z A L I Š N A  K R O N I K A

Nušić-Stanbović: „VLAST"
Praizvedba u šibenskom Narodnom kazalištu 25. II,

Ovoga su puta haši studenti . 
odista zauzeli šibenski teatar: isklju
čivo svojim' snagama stavili su na 
našu scenu Nušićevu komediju 
»Vlast«, u dopuni Mile SJankovića. 
Režirao ju je student (Ivo L'iva- 
ković), scenu je postavio student 
(Saša Ljahnicky), studenti su tuma. 
čili i sve uloge. I, možemo reći: 
sa punim posjedovanjem scene, o- 
kretno i vješto, bez one ukočenosti 
i zabune, koja i oduševljenog kaza
lišnog amatera omi diletantom u 
vrio zlom značenju te riječi, a opet 
bez one smiješne nadmenosti u to
nu ili Kretnjama, koja ga čini dile
tantom u najgorem značenju te iste 
riječi. Izvedbi su studenji prišli oz
biljno, kao izvršenju jednog kultur
nog zadatka, sa punim shvaćanjem 
i poštovanjem jednoga scenskog li
terarnoga djela. Njihov ensemble 
dao je potpuno ujednačenu igru, 
koja se odvijala lako, prirodno i bez 
trzaja, tempom koji toj igri odgo
vara. Pojedini likovi prezentirani 
su reljefno: osjećalo se da se svaki 
od njih sudbinski kreće na plohama 
svih Iriju dimenzija koje predstav
ljaju ne samo sredinu, nego i gra
đevinu, dabome u odgovarajućoj 
mjeri karikiranu i ismijanu, Beo
gradskog građanskoga društva. Ba
gatelnih uloga^ nije bilo, i to se 
osjetilo kod onog niza epizodista: 
svaka takva uloga ozbiljno je ua- 
studirana i do kraja solidno ‘zvede- 
na.

Toliki napor iziskivao je i sam 
Nušić-Stankovićev tekst, koji — 
nakon »Puta oko sveta« »Sumnjivog 
lica«, recimo i »Gospođe ministar
ke«, ali svakako nakon sjajnog i 
sadržajnog piščevog »Pokojnika«
-— nije imao da nam nešto novo 
kaže. Dramski zapletaj —  qui pro 
quo: »lepotica Nina« zabunom hva
la umjesto ministra njegova Jasta 
—  nije ni nov ni slobodan od kli
šeja. Pored toga, tu je i stari Nu- 
šićev humor, koji sa svom svojom 
zajedljivošću, služi uveseljavanju. 
Takav je već Nušić: razviti veliku 
sprdnju, da bi prava šteta bila da 
je nema, jer ne bi imali čemu da 
se smijemo. Nušić je htio i smijati 
malograđanine. To mu je uspjelo. 
Ali kroz smijeh ih je prigrlio 4 sve 
im oprostio, jer: »Naši su, đavo ih 
nosll« Ta otsufnost desolidarisanja 
i onda kad se ugrožava hljeb ma
log činovnika ili vrše »zanimljivi 
poslovi« na ušfrb narodne imovine, 
nelagodno se osjeća. Režiser Liva- 
ković je vrlo dobro učinio što je 
u jednoj od scena trećeg čina inter- 
polirao takav svoj umetak, koji li
šava seljaka predsjednika općine 
biljega »opštesfvene« gejačke glu. 
posti u svakoj prilici i pod svaku 
cijenu.

Ivo Livaković dao je ministro- 
vog tasta Miloja rutinom izgrađe
noga glumca. To nije bilo »kome- 
dijanje radi komedijanja«, nego do 
sitnih detalja Izrađeni lik malo

građanina, koga golica i sama riječ 
»vlast«. Svoju napornu ulogu Liva
ković je odigrao do kraja živo.

/vVnistrov stric Arsa odlično je 
interpretiran od S-pjire Guberine, 
koji je ovoga sreskog »bro-boga- 
ti« dao u izvornom ruhu, liku i tem
peramentu.

Saša Ljahnicky dao je karikira
nog predsjednika seoske opčine, 
pravimo potćrtavajuci više komič
nost situacije nego lika. Skupina 
seoske deputacije, sa sjajnim seo
skim učiteljem pperanaa), čija 
predstavka počinje o k o  ne »od jaje
ta« a ono neizojezno od bizarnije, 
aala je jednu od najijeps.h scena, u 
kojoj je Vpak bilo ze<jeti »masov
nost«.

Duška Marinčić i Vanja Bilić 
dale su dva najizrađenija ženska 
lika: prva provodadžiku gospa Mi
ču, a druga »iepoticu Ninu«. Ma- 
r.nćićka je živom igrom i »raket
nim« govorom, efektno odvijala sce
nu za Scenom ove male sredine, 
dok je Bilićlta temperamentno istka- 
la qui pro quo, koji umalo nije 
ministra stajao glave, pardon: po
ložaja.

Dvije malene, uloge bile su, 
po općem uvjerenju, najbolje šio 
je u pogledu glume dala ova iz
vedba. Siniša Pecelj dao je refe
renta u ministarstvu Lazića naj
ljepšom interpretacijom teksta: i o- 
bazriv, i podmukao, i ' denuncijant 
i »položara«, koje želi. da se dod
vori. Dušan Berić dao je muža »le- 
potice Nine« u liku perfektne pija
nice.

Nije zadovoljio ministar Toza 
Nena lljadice, ali on za to nije 
kriv. Napravilo ga bez razloga »le- 
potanom«, sportskim tipom, lutkom 
sa »roza-licem«, u protimbi sa tek
stom koji Tozu čini i  lukavim i 
podmuklim i zainteresiranim. .Iljadi
ca je tekst vjerno i dobro prenio^ 
ali mu nije uspjelo da pruži' i fi
zički lik mladog minisira-karijeri- 
ste.

Diskretnom igrom pridonijeli 
su izradi scenskog kompleksi svoj 
vrlo pozitivan prilog i svf ostali:- 
Duška Kalanj* (ministrova žena Le- 
posava), Danka Montana (njfezina 
majka Mara), Zosja Trojan (kuma 
Cana), pa Dušan Petković (vrlo do
bar u ulozi ministrovog školskog 
druga), Aleksandar Jelisavčić (kum 
Sava), Joško Celar (načelnik mini
starstva Savić) i Vlatko Maričić (mo
mak pri ministarstvu).

Saša Ljahnicky je oba interieura 
»Vlasti« postavio stilski solidno.

Publika (kazalište je bilo dupkom 
puno) je uspjeh naših studenata 
nagradila živim priznanjem.

Mi to Udruženju šibenskih stu
denata u Zagrebu (predsjednik 
Tomislav Krnić) i njihovu kulturno- 
umjetničkom aktivu koji je »Vlast« 
stavio na scenu, ovdje izražavamo. 
I sa žaljenjem pitamo: zašto samo 
jednom u godini? D.

njim prijedlozima.
Uzrok je tome nedovoljno eko

nomsko obrazovanje, a donekle i ne
sistematski politički rad. Jedno i 
drugo nije teško poboljšati, a naro
čito ono prvo, iako je oboje usko 
pove-jno. Ne traži se tu nikakvo 
osobno ekonomsko obrazovanje. Bi
lo b dovoljno na što je moguće 
jednostavniji, ali ozbiljan način 
(ne vjigar.zirajući), na sastancima 
SS.vi iu drugim predavanjima pri* 
kazali mehanizam našeg društvenog 
plana. Naši radnici praktično stiču 
ono najpotrebnije ekonomsko obra- 
zovi.ije i dopunjavaju ga učenjem 
iz jeorje. Oni već upravljaju i uče 
■e bo.je upravljati. Zar jedan dio 
toga ne bi mogli postići i ostali 
članovi SSKN odnosno birači na po
dručju izbornih jedinica ili sekto
ra?

Drugo što umanjuje uspjeh je nedo- 
vo.jr.o poznavanje Zakona o na- 
rou.i.rn odbor.ma gradova i  grad
skih općina. To ne bi trebalo da 
buug problem. Pa ipak je još pro- 
bieni. ireba odtučno pobijati shva
ćanje da su neke odredbe zakona 
foim^nzam, odnosno da sve ne mo
ra 'Of.i'l onako, odnosno dasništa 
ne smeta ako je nešto propušte
no. rogledajmo to »nešto«, »što ni- 
šia ne smeta«.

Ne možemo tvrditi da je 
svOgdje objavljen saziv zbora bira
ča najmanje osam dana prije odr
žavanja (u hitnim slučajevima rok je 
tri dana, što ovdje baš ne dolazi 
u obz.r). Dapače, prije (srijedi su
protno.

U jednoj izbornoj jedinici na 
plakatu čak nije ni objavljen .pri
jedlog dnevnog reda zbora birača, 
već je jednostayno napisano da će 
biti zbor birača na kome će odr
žati predavanje taj i taj. Diskusija 
biračkog tijela u društvenom planu 
i budžetu izravnava se sa bilo ko
jim predavanjem. Posljedica toga je 
da birači (osim onih koji su to slu
čajno prije negdje čuli) tek na sa
stanku saznaju o čemu će biti 
riječ.

Na jednom zboru birača nije 
birano predsjedništvo zbora, niti je 
zapisničar vod.o^zapisnik. Drugdje 
opet biralo se na zboru i zapisni
čara, iako to nije dužnost zbora 
birača.

Nije na svakom zboru' birača

čitan čitav prijedlog društvenog pla
na i budžeta, nego samo globalno. 
Nije dakle čitano na što će se sve 
i koliko utrošiti od sredstava. Time 
se nehotice, težeći za »praktičnoš- 
ću« izgubilo iz vida da je upravo 
riječ o pojedinim stavkama u pri
jedlogu, a ne samo o cijelini.

Veliki propust je što se o pri
jedlozima nije glasalo, pa se ne 
zna što je zaključak zbora birača, 
a što nije. Ispada nekako ovako: 
Prijedloge, koji su popraćeni općim 
pljeskanjem, može se smatrati zak
ljučkom zbora birača (iako je tre
balo od/editi kako će se donositi 
zaključci).

tk što je s prijedlozima koji su 
popraćeni slabim lili nik.iky(m 
pljeskanjem? Razumljivo je, da i o  

ne bi trebali biti zaključci zoocova 
birača. Međutim, budući da o pri
jedlozima nije glasano to- ;>nda i 
tri prijedlozi prema zapisniku vrije
de kao zaključci zborova birača. 
»Praktičnost« ili nemarnost dovela je 
do toga da se konačno ne može 
točno utvrditi što je Zaključak zbo
ra birača. Nije potrebno dokazivati 
da su odredbe Zakona o Narodnim 
odborima gradova i' gradskih op
ćina jednostavne i jasne i da po
stavljaju zahtjeve koje je moguće 
relativno lako ostvarivati i na selu 
a kamoli ne u gradu.

Obično je da se poslije obav
ljenog posla zaključi kako je mo
gao i bolje biti obavljen. To vrije
di i za posljednje zborove birača, 
samo s tom razlikom šio treba 
zaključiti, da je taj posao mogao 
biti mnogo bolje obavljen, da su 
zoorovi birača mogli biti još uspješ
niji. Birači (iako se ne može biii 
zadovoljan s brojem pr.sulnih na 
nekim zborovima) su opet pokazali 
da su voljni raspravljati o problemi
ma svoga grada, te da zborove bi
rača, shvaćaju kao sastavni dio naše 
socijalističke demokracije, u kojoj 
oni imaju i pravo i dužnost da kažu 
svoju riječ. Na narodnom je odbo
ru i SSRN da zborovi birača sve 
više budu mjesto na kojem će bi
rači svojim prijedlozima pomoći 
narodnoj vlasti da u zajedničkom 
interesu riješava/ opće prdbiemej 
gdje će oni ujedno ostvarivati . i 
svoje pravo da kontroliraju rad na
rodnog odbora.

Sto je  gripa l  Roji 
/e njen ussročnik1

Odbor saveza RVI ostao 
bez prostorija

Rješenjem Stambene uprave 
Narodnog odbora gradske općine 
Šibenik, dano je ovlaštenje dvojici 
građana da se usele u zgradu 
Mjesnog sindikalnog vijeća (bivši 
Narodni odbor kotara). Pri tom isti 
organ nije ‘ni mislio, da će time 
praktički Savez RVIJ-e ostati bez 
jedine poslovne prostorije, koja je 
bila u toj zgradi. Stvar je, kao što 
se vidi, prepuštena stihiji. Tajniku 
Saveza ratnih vojnih invalida preo
stalo je samo da od NO-a gradske 
općine zahtijeva u zamjenu drugu 
prostoriju. No nažalost, ni do da
nas odbor SRVI još uvijek stoji bez 
poslovne prostorije i uzalud slran- 
kfe —  ratni i porodični invalidi — 
traže tajnika Malu Lokasa. Nije rije
dak slučaj da mu neikl članovi na 
ulici daju knjižic i članarinu i I. d. 
što on sve slaže u džepove pa je 
na' sto muka.

Još je najteže to što je komisija 
za banjska i klimatska lječilišta tre
bala konačno proraditi upravo tih

dana, kada je odbor Saveza RVI 
ostao bez svoje poslovne prostorije. 
Pitamo se sada na kome je grie- 
ška da ta komisija još nije po i t a 
djelovati, izvrsni odbor organiza
cije SRVI tome nije kriv, jer se je. 
zalagao od siječnja ove godine da 
la komisija otpočne sa svojim ra
dom. I sada, kada je konačno o- 
dređen za iu komisiju i liječnik, 
ona opet ne radi. A uzrok po mom 
mišljenju trebalo bi tražiti u tome, 
što je naša organizacija lišena svoje 
prostorije. Dakle, sada kada ima 
najviše posla, kao što je rad na 
članskim knjižicama, pripremama za 
godišnju skupštinu i t. d.

Osim toga dvojica građana, 
koji su se uselili,, iskopčali su bez 
ičijeg ovlaštenja telefon i predali 
ga pošti. Svakako takav postupak 
tih drugova nije za pohvaliti i vrlo 
je čudno da-'su oni tako postupili, 
a neopravdava ih fo što su imati 
rješenje o useljenju.

D. Kovač ’

Stariji ljudi sjećaju se bolesti 
koja je od 1918.— 1920. godine kao 
smrtonosni uragan projurila skoro 
preko čitave zemaljske kugle i po
kosila preko 20 miliona ljudi. Gri
pa je tada vjerojatno započela u 
Španjolskoj, odatle joj i naziv 
»španjolska, groznica«, ili kod nas 
dobro poznata pod imenom »Špa
njolka«. Gripa je zarazna bolbst, 
pa je prema tome ona kqo i ostale 
za.azne bolesti prouzrokovana jed-' 
nim mikrobom. Dugo je vremena 
trebalo da se otkrije uzročnika gri
pe. M e J j  mikrobe ubrajamo bakte
rije, koje uzrokuju bolesti kod ljudi 
i životinja i viruse, koji su još 
sitniji od bakterija, pa se ne .mogu 
vidjeti običnim mikroskopom, već 
posebno konstruiranim elektron
skim mikroskopom, koji povećava 
sliku preko 30 hiljada puta. Uzroč
nik gripe je jedan 'takav virus, 
veličine 70— 100 milimikrona. Me
đutim, dok se bakterije (mogu uz
gajati van organizma na mrtvoj ma
teriji, dotle virusi rastu samo na 
živom ikivu, pa se zato u labora
toriju upotrebljavaju kokošja jaja. 
Postoji, međutim, više vrta viHisa 
gripe (A, B, ,Y). Sadašnja epidemija 
gripe, čiji je val zahvatio Spadnu 
bvropu (Francuska, Belgija, Engle
ska) i koja je prešla granice naše 
zemlje uzrokovana je virusom A.

KAKO SE GRIPA SlRII 
Gripa spada u t. zv. »zarazne 

bolesti civilizacije«. To su, naime, 
takove zarazne bolesti, koje se ne 
prestaju širiti napretkom kulture 
(kao na pr. kolera, tifus, boginje i 
t. d.) jer veći promet i'uži'kontakt 
u gradovima pogoduje nesmeta
nom širenju uzročnika. Te se bolesti 
šire zrakom (pri govoru, kašljanju, 
kihanju), pa je zbog toga borba 
protiv ^kovih bolesti teža nego 
kod onih, gdje su putevi zaraze u- 
vjetovani higijenskom -neprosvjeće- 
nošću i kulturnom zaostalošću na
roda. Je  se bolesti šire neobično 
brzo. »Španjolka« je trebala samo 
šest mjeseci da se raširi po čitavom 
sv.jetu. Na taj način širi se i gripa, 
kod koje je borba još i teža, jer 
je čovjek za nju vrlo osjetljiv i što 
postoji vrlo velik broj sasvim la
ganih slučajeva. Ovi teku u obliku 
jednp bazazlene hunjavice ili lake 
prehlade, pa zbog slobodnog kre
tanja u ljudskom kolektivu šire i 
podržavaju zarazu.'
KAKO PROTJEČE GRIPA I KOJE 

SU OPASNOSTIl 
Početak gripe je obično nagao, 

na što ukazuje već i sam naziv, jer 
riječ gripa, dolazi od francuske rije
či »gr.pper«, što znači uhvatiti, šće- 
pati. Opća klonulost, zimica, vru
ćica, glavobolja, i bolovi u mišići
ma, najčešći su a ujedno i prvi zna
kovi bolesti. Penakad se javlja pov
raćanje, eventualno krvarenje iz no
sa, kihanje, kašalj, koji obično ne 
prouzrokuje mnogo ispljuvka. Očni 
kapci su upaljeni, bolesnik nema 
apetita, temperatura se zna popeli 
dd~ 40 stupnjeva. Gripa je poznata 
kao bolest sa mnogim komplikaci
jama, a često se razvija upala plu

ća: Naročito je . gripa opasna kod
starijih Ijiucfi, srčaV h bolesnike i 
trudnih žena. .Ona umanjuje otpor
nost organizma, osobito kod djece, 
koja postaju sklona drugim dječjim 
zaraznim bolestima. Prema tome su 
epidemije gripe uvijek ozbiljna 
pojava. ,

KAKO SE ZAŠTITITI OD GRIfrEl 
Nema efikasne metode za 

zaštitu od gripe. Raskužba vagona, . 
dezinfekcije pisama, zafvarrtnje 
javnih lokala j škola nisu cjosad  ̂
pokazali očekivajuće - rezultate.
Preoslaje kao najbolja mjera u bor
bi protiv gripe:' individualna za
štita, a u prvom redu provađanje
najelementarnijih higijenskih na*'- 
vika. Već kod prvih, znakova gti- ■ 
pe, najbolje je odmah leći u kre
vet. Kod mnogih jjudi postoji' miš
ljenje, da prehlada bolje protezi, 
ako je čovjek »prođe na riogama« 
a što je iz osnova krivo i provo
dati ga znrfči  ̂u najmanju ruku iz
lagati svoje zdravlje opasnosti.
Izvor gripoznih uzročnika je bole
stan čovjek, otud je izdvajanje 
bolesnika prva zaštitna mjera, jer. 
se uklanjanjem izvora infekcije 
spriječava prolaz klica na druge 
ljude. Osim ioga mora se izbjega
vati zajednička uporaba ručnika, 
čaša i pribora za je!o. Nadalje je 
potrebno što češće kretanje na 
svježom zraku i češće zračenje , 
prostorija, jer/sunce izvrsno dezin
ficira. Bolesničku sobu potrebno je 
češće prozračivaiji, jer se na taj 
način smanjuje opasnost zaraze za 
ukućane. Kako se gripa moze pre
nijeti. i zagađenim rukama ili pr
ljavim maramicama, potrebno je 
da osobe,' koje dvore bolesnika,
uvijek operu ruke kada su... ne
što radile oko njega. Zaštiia od 
gripe obuhvata brigu da se sluznica 
nosa, usta i ždrijela održava u 
što boljem stanju. Zato je korisno 
češće ispiranje usta blagom ra- - 
stopinom hipermangana.

Također je potrebno istaknuti, 
da je ovogodišnja gripa lakša od’ 
one, koja je vladala zimi 1951. go
dine. Slučajevi obično prolaze bez 
komplikacija i traju nekoliko danđr 
Ukoliko bi se karakter epidemije 
promijenio, tada je jasno da bi se 
provela zaštita cijepljenja.

Cijepivo treba da je* priređe
no U onog soja virusa koji. u do
tičnom kraju podržava epidemiju, 
pa zato ne. postoji univezalno cije
pivo, već se uvijek priređuju no- . 
va. U Londonu postoji od 1947. g. 
svjetski centar za influencu, ’ koji iz 
svih krajeva svijeta prima obavije. 
sfi o oboljenjima i izoliranim soje
vima virusa, koji se iu iipfziraju i 
prema njima izrađuje odgovarajuće 
cijepivo.

SLUČAJEVI GRIPE U ŠIBENIKU
Prema podaoima, kojima ra

spolaže S'aniiarno-epidemiološka 
stanica u Šibeniku, grad još nije 
zahvaćen potpunoma valom epi
demije. Do sada je registrirano pre
ko 500 slučajeva. U drugim grado
vima kao u. Splitu i l Zagrebu broj 
oboljelih je relativno mnogo veći.

11 Pirovcu se gradi škola, 
a u Tribunju uljarna

IZ S U D N I C E

Narod sefa Pjrovca uz po
mete > narodne vlasti podiže 
zgradu za osmogodišnju školu, 
za koju je  dosad dato više 
stotina dobrovoljnih radnih 
sati. J mještani Tribunja ne 
zaostaju za- njima. Oni su od- 

“ lučdli da podignu zgradu za

uljamu, čiji su radovi već u 
toku. Znajući koliku će važ
nost imati u|jama za privredni 
život njihova mjesta, donijeli 
su odluku da dobrovoljnim  
radom ubrzaju ostvarenje ove 
značajne akcije..

O suđeni kradljivci
i Dana 25. i 26. II. o f g. odr
žana je -pred  Okružnim su
dom rasprava protiv Lapčić 
Nikole, Lapčić Vase, Vranj- 
ković Save, Miličič Vlade i 
Tomasović Mitre iz Smrdelja. 
Prva čctvorica odgovarali su 
7-bog više teških "krađa i raz- 
bprfništva počinjenih kroz 
razdoblje od 1947. do 1952. g. 
na području sela Rupe i Vari- 
vode, a peta optužena odgo
varala je  kao njihov jatak.

Utvrđeno je, da su optu-. 
ženici naoružani sa jednom ili 
više pušaka i sa jednim revol

verom upadali noću u tuđe 
avlije i kuće, te dočekivali 
prolaznike na cestama; pa oti
mali blago, robu, hranu, novac 
i dr. do čega su mogli doći, te; 
sve to odnosili u Smrdeljei, 
gdje su uz pom oć pete optu
ženice vršili diobu. Dokazano 
je;, da su počinili Ukupno 28 
;akvih zločina-

Sud je svu petoricu oglasio, 
krivima i prvu četvoricu osu
dio na kazne od po 6 godina 
strogog zatvora svakog, a petu 
optuženicu na godinu dana 
zatvora. Pogled na slapove Krke
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Š I B E N I K
K R O Z  T J E D A N  

Narodno sveučilište
U srijedu 18. ov. mj. u prosto- 

r jama Mjesnog sindikalnog vijeća 
održat 6%, prof. Joža Eri predavanje 
pod naslovom: »Društveno rukovo
đenje školom«. Početak predavanje 
u 19: sati.

Kinematografi
TESLAt premijera francuskog filma

 ^LJUBAVNICA IZ VERONE —
Dodatak: Filmske novosti br. 6 
(do 16. III.)
Premijera engleskog filma u 

> prirodnim bojama LJUBAV 
v  VjE UjfePA Dodatak: Filmske 

novosti br. 7,. (od 17. do 23.
U1).

SLOBODA: premijera engleskog fil
ma r— ENCORE —  Dodatak: 

■ 80-godišnjica beogradskog bo- 
zorfifta. (do 1>. III.) '
Premijera njemačkog filma —
m a ja  po d  V e l o m  — ,Doda:
tak: ' Uspomene -j pruge:' (od 

' 18.— 24.' Ili:)

Dežurna ljekarna
Službu'vrši II. narodna ljekarna 

eeita Bratstva i -Jedinstva.

K om u n aln i ra d o v i u gradu
Poslije oslobođenja mnogi 

fciadski predjeli neki potpuno 
■i neki pak djelomično izmije
nili su svoj.u f fizionomiju. U 
pojedinim predjelima još je 
do nedavno bilo ruševina na- 
stalih u toku prošlog rata.- M e
đutim, uz pom oć NO-a grad
ske općine u posljedn je vri-' 
jeme vrše se obimni radovi 
na mnogim mjestima u gra
du.

Na prostoru iza zgrade 
osmogodišnje škole, a kojd je 
relativno najviše stradao u 
toku rata> postavljen je  novi 

, vodovod i kanalizacija, a na 
mjesto porušenih zgrada po
dignuta.su tri cvjetnjaka, koji

Iz m a t i č n o g  u r e d a
ROĐENI

Marija, kći'Ante i Tone Ceko; 
Vedrana, kći Josipa- i Biserke Tolj; 
Aleksandar) sin Radoja i Ade No- 
.vak; Branka, kći Vlacje. i Frane Sku- 
bonja; Mirjana, kći" Josipa 4 Marije 
Sfepčić; Slavko, sin Mirka i Mare 
Crljen; Siniša, sin Ante i Bose Str
kalj; Janez, sin Božidara i Milke 
Grojzdek; Marija, kći Frane i- Iva- 
n ice. Jandrić-Sare; Luca, kći Jose i 
Ane Vuk’ović; Nevenka kći Male i 
Karmele Jelić; Anicar kći Marka i 
Mande Blažević; sin Marka i Man- 
de Blažević; Janja, kći Nikole i Ton- 
ke Koštan; kći Ivana i Anice Krnić; 
Zdenka,-kći Jose i Danke Jadrešić i 
Bosa, kći Marije Šuperba.

VJENČANI
Bečić Ante,.nastavnik —  Beljan 

Božena, učenica učiteljske škole; 
Kesić Špiro, zemljoradnik t*?. Boži-, 
dar Manda, domaćica; Penđer Ni
ko, transportni radnik — Jelić Ton- 
ka, domaćica; Savić Ljubomir, st. 
vodnjk' JNA —  Klarlć Hozana, trg. 
pomoćnik, Metović Sulejman, ma
nualni radnik —  Bačkuljić Sfevanija, 
manuelna radnica; . Ergić Vćlimir. 
Mirosjav, ribar —  Pedišić -Kristina« 
domaćica i Lovrić Vinko, stolar — 
Jurković Pera, domaćica.

V  ..UMRLI.
; Knežević, Slavka pok. Krsto, sta

ra '66 god, i Mikulandra Tona rod. 
Lambaša, stara 47 god.

| , PETAft SEKSO |
Jučer je u šibenskoj bolnici na

kon kratke bolesti preminuo u 72. 
godini života naš sugrađanin i pa- 

* friofa - Petar Sekso. '
Još u ranoj mladosti Peiar 

Sekso napušta svoju zeinjju i odla
zi u SAD. U svijet ga je otjerala 
bijeda, kao i ostale nale ljude. 
Njegov mladenački san da se u 
novome svijetu obogati, nije se 
ostvario.. Pokojnik je, često poma
žući naše ljude, i sam nekoliko pu
ta ostajao bez igdje ičega. Napro- 
tiv, kroz .čitavo pola stoljeće koliko 
je proboravjo u tuđini nikad'nije 
ni od koga tražio pomoći, već je 
dapače i sam pomagao gdje je tre
balo pomoći.. Kroz čitavo to vrije-- 
me uvijek je s interesom pratio 
sve što se događa u našoj zemlji, 
a,, napose u njegovu rodnom kraju., 
Svoju ljubav prema socijalističkoj 
domovini drug Petar je nebrojeno 
pufa manifestirao U dalekom svije
tu. Poslije rata jedan je od osniva
ča Kluba Šibenčana i njegov prvi 
potpredsjednik. Dobar dio zasluga 
da je šibenska bolnica dobila rent- 
genski aparat pripada nesumnjivo 
našem starini Petru.

U želji da što prije dođe u 
slobodnu domov'nu, Petar Sekso 
nakorf-52 godine izbivanja, vraća se 
u svoj rodni grad, da u miru sa 
svojtom i  prijateljima proživi stare 
dane. Uspomena na barba Petra o- 
stul će ' neizb- siva u srcima svih 
onih koji tu ga poznavali,

se sada upravo dovršavaju. 
Tri djelomično oštećene zgra
de adaptirat će se za potrebe 
nekih ustanova. N a trgu iza 
gradske slastičarne (ex Maru- 
šić) postavljaju se nove ka
mene .ploče. Sav ovaj prostor 
uređuje se prema nacrtu ing 
Bilinića. Postojeću - zgradu 
na pomenutom 'trgu, a koja 
potječe iz , doba renesanse, 
potrebno bi bilo renovirati, 
kako bi se b ar donekle saču
vao njen prvobitni izgled. ^

, U K  ove godine izvršit 
će se veći radovi na Gradskoj 
vijećnici, za . što je  već odo
bren i kredit.

Za potrebe pojedinih kul-

Hoćemo H ove godine 
imati ljetno kino?

U prošloj sezoni naš grad je ostao bez ljetnog kina, što 
/ se ne bi smjelo dogoditi i ovog ljeta. I za ljetnu pozornicu je po

trebno pronaći pogodnije mjesto. Iz razgovora s građanima mogu 
se zapaziti različita mišljenja u pogledu izbora mjesta a naročito 
korišćenja prostora koji'se nalazi na gVadskom bedemu iznad osmo
godišnje škole. . \ _ \

S ovim napisom naš ilist otvara javnu diskusiju o tim pi
tanjima, fe poziva građane da iznesu svoje mišljenje i prijedloge.

Iako još  nije nastupilo ni stojeći Narodni restaurant ima 
proljeće,^mislim. da nije preu- ljetni vrt, koji je  i do sada 
Ranjeno govoriti o nekim ob- poipuno odgov'arao potrebama 
jektim a potrebnim za ljeto  * . . .
u društveno-zabavhom životu res aurac,Je 1 &os lJu- 
nhšega. grada. Na to me nu- Dru& bi prigovor mogao 

■kaju dvije krupne griješke u- doći od kinopoduzeća radi u- 
činjene prošlog ljeta. p tireb e  prostora za priredbe,

Na našu sramotu, prošle g^di- se to m ože jednostavno ri-
ne nismo imali ljetnog Ifina. 
Kasno je  da danas govorimo 
tMo je  tome kriv, . ali je  na 
vrijem e da kažemo i da kao

ješiti sporazumom između 
zainteresiranih, tim ' prije što 
priredbe nisu česte (2—3 mje-

gradani zahtijevamo, da ovog sečno).
ljeta ono mora postojati- A ko Konačno bi se moglo pri- 
odgovorni već počnu o tome • ... . ,
danas misliti i ako poduzmu &ovori 11 a je  pi os or ma-
potrebne radnje prije nastu- len, ali lo ne stoji, jer može
pa velikih vrućina, očito je  da primiti>, kako sam naprijed
rezultati ne će izostati.

Za razliku od kina, u 
prošloj snio godini imali ljet
nu pozornicu i na n joj su se 
održavale priredbe. K oliko
god treba pohvaliti činjenicu, 
da je  takova pozornica'podig
nuta, toliko je  za ozbiljnu 
kritiku bio njezin vanjski iz
gled. Pozornica, je  bila smje- 
šlejia -na trgu pred osm ogo
dišnjom školom. Trg pred o- 
vom ^školom  ima veom a pri
jatan izgled. Međutim, ovaj 
je  izgled bio unakažen skela
ma, na kojima je  bilo'postav
ljeno gledalište i koje su po
krivale najmanje dvije tre
ćine trga. Prolaznici, kojih je  
u ovom  predjelu grada u ljet
nim mjeescima priličan broj, 
imali su do jami da se radi o 
nekoj napuštenoj i zapuštenoj 
građevini, o k o jo j nitko više 
ne vodi brigu. Pitam se, je  li 
bilo potrebno za nekoliko pri
redaba u toku ljeta onako du
go držati nagrđen jedan vrlo 
lijepi gradski predjel. Sma
tram, da trg pred osmogodiš
njom Školom nikako ne trpi 
neestetske provizorije, a niti 
neke druge » skladnije« ^adap
tacije. O vaj trg mora ostati 
čist, kakav je  danas.

Međutim, da i u ovo j go
dini ne bi ostali bez ljetnog  
kina i pozornice, predlažem, 
da se i kino i pozornica sm je
ste u ograđenom prostoru na 
gradskom bedemu iznad o- 
smogodišnje škole. O vaj je  
prostor uređen i k njemu po
s to je  prilazi. Trebalo bi samo 
postaviti platno, odnosno po
zornicu, i odgovarajuća sjeda
la. Na taj način dobili bi pro
stor i za kino i za eventualne 
priredbe,»a koji bi mogao pri
miti oko 400— 500 osoba. To 
je  ča Šibenik sasvim dosta.

O vom  će se prijedlogu si
gurno protiviti oni, koji mi
sle odnosni prostor upotrebiti 
za restauracijski vrt■ Mislim, 
da 'ža vrt ovo m jesto nije po- 
godno 1 jer je  za tu svrhu od
više zatvoreno. Uostalom, po-

spomenuo, 400—500 gledalaca.
Z. Gojanović

turno-prosvjetnih ustanova 
potpuno će se dovršiti zgrada 
(ex Bovan) u ulici Božidara 
Petranoviića, čiji su raddvi već 
započeli. Također će se dovr
šiti vanjski dio zgrade po
kraj Narodnog, kazališta. U 
neposrednoj blizini ovoga iz
gradit će se jedan,javni nuž- 
nik.

'P o r e d . 1 mnogih uređenih 
ulica nedavno su popravljene' 
Stube Dragojeviča,. gdje su 
postavljene nove stepenice.

,• I u Crnici su započeli ra
dovi na uređenju nekih zapu
štenih ulica. Na^on što se u 
Biličkoj ulici postavi novi vo
dovod i kanalizacija, pristupit 
će se podizanju stepenica i o- 
građnog zida. Na Staroj cesti 
u toku je izgradnja nove kana
lizacije.

Radovi se vrše i u nekim 
ulicama u predjelu Plišac, gdje 

4se također gradi vodovod i 
kanalizacija.

U Vajošu su mnoge ulice 
i trgovi popravljeni, a neki se 
sada popravljaju. Put koji vo 
di prema gimnaziji uskoro će 

t- se, čim završe radovi na 
pdstavlanju vodovoda i kanali
zacije, pokockati, a na mjesti
ma gdje je veći uspon izvršit 
će se sprameksiranje. Na putu 
jugoslavenske narodne armije 
za sada će se samo na jednom 
,dijeiu postaviti kocke. Na
dalje, na željezničkoj stanici 
izgrađen je javni nužnik, či
me je zad6voljena jedna pri
jeka potreba.

Dok narodna vlast urede-, 
nju grada posvBćuje ’ veliku 
pažnju, dotle ima još pojedi
nih nesavjesnih grauana, koji 
te napore na neki način žele 
umanjiti. Naime, često može
mo vidjeti kako, pojedinci na 
uiici sjeku diva lij pak uni
štavaju postojeće zelene povr
šine. Kako se te pojave dano
mice dešavaju krajnje je vri
jeme da se ove pozove, na od 
govornost.

f e g r a c i / e u o  

llO  metara obale
"Prva faza radova na obali 

Vicka Krstulovića privodi se 
kraju. Za posljednjih nekoliko

Godišnja  
skupstma  
društva 

ekonomišta
U srijedu 18. ov. mj. odr

žat će se u klubu administra- 
tivaca godišnja skupstina dru
štva ekonomista..

Na skupštini, koja poči
nje U / 18 sati, raspravljat će 
se o dosadašnjem radu dru
štva, izabrat će se novi u- 
pravni i nadzorni odbor i na 
kraju će se donijeti program 
rada.

tjedana postignuti su vidni re
zultati. Dosad je  podignuto 
110 metara nove obale. Na o- 
vom dijelu uskoro će se po
staviti kamene ploče u širini 
od tri metra pokraj nadmor
skog zida. Na dijelu obale od 
gata »Krka« do-- zgrade Na
rodne banke postavljaju se 
betonski blokovi, a zatim će 
se izvršiti nasipavanje tog pro
stora. Radovi na tom dijelu 
dovršit će se do konca ove' 
godine. Također se podiže 
nova obala u Docu od kuće 
Kužina do pristaništa za Mar- 
tinsku.
I 1_______________________________

Izmjena naziva ulica

U h v a ćen  
m orski p a s

U subotu 7- ov. mj. dolački 
ribar Grgo Bujais, prilikom 
lovljenja ribe, uhvatio je  u 
Prokljanskom jezeru morskog 
psa, teškog oko 1501 kg. U nje
govoj utrobi nađeno je  oko 40 
kg raznovrsne ribe.

Isf nedjelju 15- ožujka u 
10 sati održat će ' narodna 
glazba svoju godišnju skup
štinu u prostorijama M jesnog 
sindikalnog vijeća. Dnevni red 
je  slijedeći: 1. Izvještaj o ra
du društva u prošloj godini,
2. Izvještaj nadzornog odbo
ra, 3. Izbor novog upravnog 
i nadzornog odbora i 4. Pro
gram rada za 1953. godinu,

Postavljanje 
novih kućnih 

brojeva
Za popis stanovništv-i, 

koji će biti obavljen 1., 2. i
3.- travnja o. g. vrše se opsežne 
pripreme i u našem gradu- U 
tu svrhu u toku je  postavlja
nje novih brojeva na svim 
zgradama, a koje će biti do
gotovljeno do 15. ov. mj. zak
ljučno. Tom  prilikom skinuti 
su stari brojevi sa kuća.

Skreće se pažnja vlasnici
ma zgrada da u najkraćem 
roku skinu sa zidova stare 
natpise od bivših osiguravaju 
ćih društva, kao i da obrišu 
kućne brojeve ispisane kre
dom.

Na osnovu poziva na di
skusiju o Nacrtu odluke NO-a 
gradske općine Šibenik o 
izmjeni naziva ulica u gradu, 
iznosim jednu primjedbu. Či
tajući nacrt začudio sam se, 
da se naziv »Ulica zablaćkih 
žrtava fašizma« jednostavno 
ukida. Razumljivo mi je m ije
njanje te ulice u Trg Sime Ma- 
tavulja, ali ne razumijem za
što i ne vidim razloga, da sc 
nije mogla neka druga ulica u 
našem gradu nazvati imenom 
Zablaćkih žrtava fašizma, kad 
znamo koliko je  naših drugo
va bilo mučeno i ubijeno u 
Zablaću.

Predlažem, da se ’ onaj 
put od bolnice prema zgrada
ma »Luke«, pa i daljje, nazo
ve »Cestom  zablaćkih žrtava 
fašizma«, jer su upravo tim

putem i vođeni naši drugovi 
na mučilišta.

• Drago Kovač

JJ
Više od godinu dana u 

Šibeniku se ne može ‘ dobiti 
»Radenske vode«. M nogi gra
đani, koji iz zdravstvenih raz
loga moraju piti tu mineralnu 
vodu, prisiljeni su da istu na
ručuju u Drniš i Knin gdje 
je ima uvijek u dovoljnim koli
činama. Osim toga mi se na
lazimo i na pragu nove turi
stičke sezone . . ■ •

N ije nam poznato, zašto u 
Šibeniku nema »Radenske vo
de«. A  ako je  u pitanju renta
bilnost onda se pitamo: Kako 
je s »Radenskom« u ostalim 
mjestima I K. K.

P o ru k a  rod ite ljim a
5' ožujka ujutro, pred vra

tima svoga stana na pločniku, 
pnm jetio sam jednog vrapca 
raširenih i ukočenih krila, o o -: 
loženog nauznak. Kako se 
vrabac na pločniku vrtio i nije 
mogao uzietjeti, približio sam

„Sitan" problem
Naš grad je  ^razdijeljen na 

nekoliko sektora: Grad, Va
roš i., Crnica i t. d. Grad i 
osobito njegov centar obiluju 
poštanskim sanducima, dok 
ostali sektori siabo, iii ništa 
kao što je  slučaj u Crnici. 
Lrraaiani toga dijela prisiljeni 
su da pješace do samog centra 
ako zele baciti pismo u 
sanduk. Ne bi bilo teško .̂po
staviti barem dva sanduka i 
tamo, jer bolje -je da pješači 
jedan poštanski službenik, 
nego svi ijudi sa tog’ sektora- 
Daljina .^o centra grada nije 
baš tako velika, ali nekome i 
to može biti teško. Bilo bi 
korisno, da se riješi i taj na 
oko »sitan«, ali za mnoge va
žan problem.

A  to vjerojatno ne pred
stavlja veliku teškoću i ne i- 
/iskiva naročite troškove.

Josip Zivković, gimnazijalac

mu se, da vidim što mu je . 1- 
mao sam što vidjeti: vrabac 
je bio naboden na kolac, .i to 
kroz jedno krilo, kroz šiju 
(zatiljak) i kroz drugo krilo. 
Urvce, ko je  je  prolazilo kroz 
tijelo nesretne životinje, bilo 
je zašiljeno s obe strane i u- 
padno pomn jivo  izdjelano. 
bilo mi je  odmah jasno, da je  . 
mućenje toga vrapca, ko je  su 
nesumnjivo izvršila neka d je
ca, trajalo dosta vremena, da 
je bilo izvršeno u društvu> i da 
su mučitelji posjedovali već  
veliku prasku-

S obzirom šio ovaj slifčaj 
nije osamljen, jer  skoro sva
kodnevno naša djeca počinja- 
ju svakojake nepodopštine, to 
se apelira na roditelje, da bi 
bilo skrajnje vrijeme, da obzir 
Ijnije paze na kretanje, pona
šanje i »igru« svoje djece. La
ko je  djecu rađati i primaj:i 
stalne d ječje dodatke, ali d je
cu treba odgajati. Dodatak 
na djecu, koji predstavlja ne 
samo visoku socijđtnu pomoć, 
nego i veliki društveni teret, 
određen je  samo na to j pret
postavci t. j. na pretpostavci 
moralnog odgajanja djece,/  
jer društvo hoće da se poveća  
(usprkos stambene krize)  ko
risnim članovima.

Dr. A . Ježina

JMi se k u n d e  p o s li je  19 sa ti
2. i 3. ov. mj. nalazio sam 

se u zgradi gradske poliklinike 
gdje sam primijetio ne'ke po
jave, s kojima bi po^ m om  
mišljenju' trebalo upoznati 
javnost- Riječ je  o  nelojalnom 
postupku drugarice Marije 
Grubišić, službenika Polikli
nike.

Općenito uzevši, prateći 
odnos te drugarice prema dru
govima i drugaricama koji su 
pristizali radi pregleda, može 
se reći bez pretjenvanjai da je  
njen stav bio' brutalan, tako* 
da su mnogi pacijenti negodo
vali. Navodim ova dva pri
mjera:

 ̂ 2. ov. mj. kada je  Dr. Gur- 
đulić poslije pregleda ispisao, 
pacijentima recepte, trebalo 
je još samo da drugarica Ma
rija Grubišić zavede imena i 
prezimena imenovanih, da bi 
poslije mogli uzeti propisane 
lijekove- Međutim, na opće 
iznenađenje drugarica Grubi
šić. to nije htjela, govoreći da 
je već 19 sati i da ona ni se
kunde preko toga sata ne želi 
raditi, iako je  sVe to bio po
sao od nekoliko minuta.

Sutradan se ponovilo isto. 
Drugarica Grubišić ponovno 
je  izjavila: »Zar ne znate da 
je 19 sati i ja ne ću ni sekun
de poslije toga vremena ra
diti.« Tog momenta preostalo 
je da se za trojicu drugova 
izvrši uipdsivajhje u knjigu.

Poznato mi je da u istom 
svojstvu jradi kod Dr. Zoka- 
ija drugarica Senka Drezga, 
koja gotovo stalno sa liječni-

‘kom ostaje i do 20 sati opre
majući bolesnike, a i njezin 
općeniti postupak prema bo
lesnicima zaslužuje pohvalu- 

Cime m ože drugarica 
Grubišić opravdati takav svoj 
postupak? Drago Kovač

Š t o  je  
s  p u n o m a s n i m  

m l i j e k o m ?
U posljednje vrijeme su 

majke, koje hrane dojenčad 
s punomasnim mlijekom, do
vedene u veoma mučan pOlo- 
žaj. D ječji dispanzer dodije- 
ljuje mjesečno 120 dkg puno 
masnog mlijeka. Z a  oni 
dojenčad, koja nemaju majči
nog mlijeka, ta količina je 
nedovoljna, pa su te majke 
prisiljene da kupuju punoma
sno mlijeko u trgovinama- 
Nažalost, u našem gradu po
stoji samo jedna prodavaoni
ca u kojo j se prodaje puno
masno mlijeko. Vrlo često ta 
prodavaonica ostane po dese
tak dana bez mlijeka, što 
stvara velike teškoće u ishra
ni dojenčadi. V eć  preko 30 
dana majke se svakodnevno 
raspituju kada će prispjeti ta 
dugoočekivana pošiljka puno- 
masnog mlijeka.

Sasvim je suvišno isticati 
da drugi gradovi ne ostaju ni
ti jednog dana bez puno-, 
masnog mlijeka, te se pitamo: 
Zašto ovakvo stanje mora da 
bude baš u Šibeniku?

K. K.



Strana 4. »ŠIBENSKI LIST« Srijeda, 11. ožujka 1953.

Unapređenje ribarstva na kotaru
5. o. mj! u KSPZ Šibenik odr

žano je prvo savjetovanje sa riba
rima —  zadrugarima sa cijelog po
dručja kotara. Glavna tema savje
tovanja bila je »Problemi ribarstva 
i borba za njegovo unapređenje.«

Vrlo bogata diskusija otkrila je 
slabosti u dosadašnjem radu i dala 
smjernice za bolji rad.

Prisutni predstavnici gotovo iz 
svih primorskih zadruga koje se ba
ve ribarstvom —  najistaknutiji poz
navaoci' mora opravdano su kritizi
rali kotarsko poduzeće »Riba« i 
zahtijevali da se osnuje zadružno 
pc/duzeće ili udruženje ribara pri 
KSPZ

Najvažnija točka diskusije bila 
je nepravilno poslovanje poduzeća 
I stvaranje akumulacije na račun ri
bara. Ugovori o otkupu ribe, često 
se nisu poštivali, a cijene su uvijek 
bile niže nego kod ostalih podu
zeća. Primjer: poduzeće Zadar,
Split, nakupna stanica »Šaran« i t. d. 
U nekoliko navrata ribari su poslije 
mukotrpnog noćnog rada, svoju ri
bu trebali bacatî  u more.

Mate Roman rukovodilac te gra
ne pri Kotarskom savezu smatra( da 
su ribari izgubili prošle godine oko 
10.000.000 Din. na ribi,. a ta suma' 
da je ostalđ poduzeću. Mišljenja, 
je, da je obračune trebalo vršiti po
slije. svakog »mraka«. No nije sa
mo to, —  kaže on -— već ima i 
drugih slabosti, koje trebamo za
jednički otklonili. Poduzeće ne ra
spolaže stručnim kadrom, a to je 
naročito zapaženo kod neprihvaća- 

■ nja jastoga, što zahtijeva stručnost, 
jer je ta roba delikatna. Naši za
drugari s nepovjerenjem gledaju 
na poduzeće. Ostalo ono u današ
njem stanju ili se reorganiziralo u 
zadružno trebat će izvjesno vrije
me da bi se povratilo povjerenje 
ribara.

Milivoj Juraga je istakao,, da je 
.naša glavna orijentacija na more. 
Vidimo razne elementarne nepogo
de za posljednjih nekoliko godina, 
a naš primorski krš nema neke naro
čite perspektive. Osnovna sred-? 
stva stalno jačaju, a lime će pora
sti i proizvodnja. Ovladavanje mo
dernim sredstvima ribarstva zahtije
va više 'snalažljivosti, upornosti , i 
zalaganja, a naročito stručnosti'.

Na Kornatima bi trebalo otvo
rili nakupnu stanicu, jer i privatni
ci često borave na Kornatima i o- 
brađuju maslinjake i svoja imanjar 
pa nuzgredno i love ribu. Ta riba 
je vrlo dobre kvalitete. Buduće po_ 
duieće trebat će svojim brodovima 
krstariti <po moru i prihvaćati ribu 
i otpremati je za tržišta i za indu
striju.. Time će sa .postići bolji kva
litet. To već čine ostala ribarska 
otkupna poduzeća iz’ drugih ri
barskih centara.

Nakon izmjene mišlje'nja između 
ribara i predstavnika poduzeća 
»Riba« Krste Turčinova, predsjednik

KSPZ Šibenik Ivan Goleš dao • je 
nekoliko prijedloga ribarima.

Predloženo jef da se osnuju 
ribarski ogranci u poljoprivrednim 
zadrugama. Ogranci bi trebali sa
mostalno raspravljati o svojoj gra
ni, a zadruge bi ih posebno vodi
le, čime će se postići veća zaintere
siranost ribara. Dosadašnja praksa 
pokazala se nezdravom- Ribarstvom 
se bavi manji broj ljudi u selu; dok 
ostale ne interesira ta grana, a 
zadružne ikupštine i sastanci pret
resali su opće probleme zadruge. 
Akumulacija ribarstva nije izd
vajana, ona je bila u sklopu opće 
akumulacije zadruge i trošila se na 
sve drugo, a najmanje na ribar
stvo.
* Ogranak ribarstva pri Savezu 
u vidu pododbora osnovan je na 
sjednici upravnog odbora 16. pro
sinca prošle godine na čelu sa Ma
lom Romanom. Zaključkom sadaf- 
njeg savjetovanja imat će taj pod
odbor pune ruke posla, jer će tre

bati ina terenu ostvarivati zaključke 
pododbora i osnivati pododbore i 
ribarske ogranke u svim zadruga
ma koje se bave i ribarstvom.

Na kraju je zaključeno: Da se 
osnuje udruženje ribara' zadrugara, 
a dosadašnje kotarsko poduzeće 
»Riba« da se pretopi u to udru
ženje. -Taj zaključak se stavlja na 
disku:iju i pred organe narodne 
vlasi . U protiv.nom( zadruge će 
zalii jevati .osnivanje svog zadruž
nog poduzeća.

Nadalje, poduzeće »Riba« je dužno 
sfediii svoju bilansu i tražiti rješe
nje pitanja deviza, a poslije' toga 
da se, iste podijele zadrugama pre
ma učešću o izvozu ribe i zatim 
da poduzeće bude ekspeditivnije 
u poslovanju i da šio u kraćem ro
ku prihvaća ribu, da pošfuje ugo
vore, a to trebaju činiti 4, zadruge, 
ledino takovim radom moći će se 
opravdati povjerenje, koje je u pri
ličnoj mjeri izgubljeno.

Duje Benat

Z A N A Š E  P O L JO P R IV R E D N IK  |

Suzbijanje štetnika na breskvama
Kovrčavost breskvinog li

sta je redovita bolest kod bre- 
saka. Raspoznajemo je  po to
me, što listovi nabubre i pocr
vene, nakon čega se osuše i 
otpadnu. Najčešće napada 
miade izbojke i listove. Spa
da u grupu opasnih bolesti i, 
ako se ponavlja dvije do tri 
godine, breskva može lako da 
propadne. Obrana protiv o- 
ve bolesti sastoji se u tome, 
da do konca siječnja prskamo 
redovito sa najmanje tri po
stotnom rastopinom bordoške 
juhe.

Gnjiljenje napada uglav
nom plodi a osobito 2 a vlaž
nih godina; Suzbijamo je u to
ku zime prskanjem sa pet po
stotnom bordoškom juhom, 
Potrebno je  naglasiti, da se o- 
vo ne smije vršiti za vrijeme 
vegetacije i to niti u naj
manjoj koncetraciji, jer je 
breskva inače za vrijeme vege
tacije veoma osjetljiva prema 
bakru, kojeg sadrži ^bordoška 
juha.

Supljikavost lista spada u 
red opasnih bolesti. A ko usli- 

1 jedi velika zarada može lako 
da otpadne lišće: Napada u- 
glavnom plodove i lišće. Kod 
napada starijeg lišća na mje
stu bolesti nastaju šupljine, 
dok na plodovima mrlje u ob
liku graška. Suzbijamo je pr
skanjem bordoškom juhom 
(galicom) u koncetraciji 3°/o i 
(to po mogućnosti čim list ot
padne.. Kako sve bolesti suz
bijamo bordoškom juhom, 
koja je  najpristupačnija našim 
poljoprivrednicima, to sma

tramo da uzgajači bresaka re
dovito provode zimsko pr- 
skanje.

Od štetnika na prvo mje
sto dqlaze lisne uši. Kako ih 
ima više vrsta, to ćemo se 
osvrnuti samo' na neke, koje 
smatramo ■ najvažnijim.

Ušenac napada breskvin 
list sa donje strane. I Ušenac 
je zeleVie boje- Nakon izvje
snog vremena, poslije nego je 
napad uslijedio, list se počne 
kovrčati. Pri ovom bi se mo
glo ustanoviti da je nastupila 
kovrčavost, ali ako? detaljnije 
pogledamo, naći ^emo štetni
ka. Ako je nastupila veća za
raza, ostaje nam jedina mjera 
suzbijanja: otkidanje' zaraže
nih grančica. U # protivnom 
slučaju upotrebljavamo du
hanski ekstrat u koncetraciji 
1—3Vo. U novije vrijeme u- 

. spješno se vrši suzbijanje sa 
tekućim DDTi kojeg upo
trebljavamo u koncetraciji od 
,l°/o. Napominjemo, ako je  na
pad veći, onda treba često 
prskati i to ponekad i do de
set puta-

Jlužičar napad,a cvijet bre- 
^skve, najčešću za lijepog i, su
hog vremena. Današnja sred
stva zaštite- protiv tog štetni
ka nisu efikasna. Stoga ostaje 
jedina mjera suzbijanja: sa
kupljanje štetnika J  njihovo 
uništavanje.

Na kraju bi preporučili 
voćarima, da svoja stabla za
štićuju isključivo u toku zime, 
jer će jedino'na taj način voć
ka uroditi plodom.

Ing. M- L:

S P O R T
T e č a j  z a  

n o g o rr ie tn e | s u c e  
Povjereništvo nogometnih 

sudaca u Šibeniku organizira 
tečaj za nogometne suce, koji 
će početi 12. o. mj. u 19 sati 
u prostorijama NK »Šibenik«.

Za ovaj tečaj se dosad 
prijavilo samo četiri kandida
ta što je zaista malen broj. 
Bilo bi poželjno da se prijave 
i oni nogometaši, koji su 
prestali igrati. Tečaju bi sva
kako trebali prisustvovati i 
svj aktivni igrači »Šibenfka« i 
»Jadrana«, kao i ostali prijate
lji nogometa, koji bi se na 
ovaj način detaljno upoznali 
s pravilima nogometne igre.

Osnovano sportsko društvo 
„G a leb " u Ražinama

Inicijativni odbor za osni
vanje sportskog društva Tvor
nice i valjaonice aluminija — 
Ražine održao je  5. ov. mj- 
osnivačku skupštinu, na kojoj 
je prihvaćen pravilnik sport
skog društva. N ovo društvo 
dobilo je ime SD »Galeb«.

Na skupštini je  donesen 
program rada za 1953. godinu, 
u kome se, između ostalog, 
predviđa da se osnuju nogo
metna, kuglaška, jedriličar- 
ska, košarkaška odbojkaška i 
stolnoteniska te šah sekcija. 
Dosad se . za " sve te sekcije 
prijavilo preko.120 članova.

Sportska igrališta SD »G a
leb« bit će izgrađena dobro
voljnim radom njegovih čla-

Skupština j^ izabrala u- 
pravni odbor od 17 članova 
na čelu s drugom Ferdom 
Krajinom. D. G njidić

i i  ♦

KOLIKO VRSTI RIBA IMA U NAŠIM 
VODAMA 8

Broj ribljih vrsta u našim slatkim 
vodama srazmjemo je veoma velik. 
Po mišljenju nekih stručnjaka broj 
iznosi 85, a drugi pak vele da se 
taj broj penje i do 119 vrsta riba.

Mnogo više vrsti riba. ima u 
Jadranskom moru. Neki smatraju da 
ima oko 320 raznih vrsta riba, od 
kojih samo 10 0  vrsta služi za ishra
nu Ijudi.-

Nemirne zemlje
Politička prošlost zemalja Južne1 

Amerike poznata je zbog vrtggla-- 
vog ritma kojim izbijaju revolucije 
i mijenjaju se vlade. Evo jedne sta
tistike: Paragvaj je imao 22 pred
sjednika u 32 godine: Ekvador 13 
ustava između 1830. i 1950. godi
ne te 27 revolucija u 25 godina; 
Čile između 1931. i 1932. godine 
inuo je 5 predsjednika i dvije voj-

Naj^itnija ž :v a  bića
U jednom gramu zemlje može 

se smjestiti 5,10 i 25 puta' više mi
kroba' nego što ima ‘ svih ljudi na

^NAJGUŠĆE n a s e l je n a  z e m l ja  
NA SVIJETU

Belgija je najgušće naseljena 
zemlja na svijetu, jer u njoj živi 
prosječno 276 stanovnika na jedan 
kvadratni kilometar. Prosječno u 
cijeloj Evropi gustoća izno'si samo 
53 stanovnika na jedan kvadratni ki
lometar, dočim u. našoj zemlji ona 
iznosi oko 63 stanovnika.

zemljinoj kugli. Tri sata poslije mu- 
ženja krave u jednom kubnom cen
timetru mlijeka nalazi se otprilike 
oko 200 hiljada bakterija. Poslije 
24 sata količina ovih bakterija već 
iznosi 59 miliona, a nakon 48 sati ima 
ih 1.023 miliona.

Neki naučenjak je izračunao da 
bi jedna vrsta bakterija, koja se na
ročito brto razmnožava,’ kad bi i- 
mala povoljne uslove, stvorila za. 
jedan dan 4772 biliona sebi sličnih 
ćelija. Za tri dana ovih bakterija bi
lo bi toliko da bi njihova težina 
iznozila 5 miliona L700 hiljada ki
lograma.

ne diktature; u samoj jednoj godi
ni, 1930., predsjedn ci Brazilije i 
Bolivije, Peru-a i Argentine bili su 
silom zbačeni; u 1932. godini doSlo 
je do jedne revolucije protiv Go- 
tulija, Vargasa, predsjednika Brazi
lije, jedan ral između Bnjiviiju 1 Pa
ragvaja, zatim između Peru-a i Ko
lumbije; a u Meksiku prisilna demi
sija predsjednika Ortiza, dok tu 
između 1913. i 1928. bila ubijena 
tri predsjednika Meksika.' Pred 
malo vremena general Batista preu
zeo je vlast na Kubi državnim U- 
darom.

Kako nastaju „krvave" biše
U proljeće 1901. godine u Her

cegovini je padala kiša crvene boje. 
Narod je bio preplašen tom čud
nom pojavom i to je smgtrao ne
kim vdo (lošim odnosno kobnim 
znakom.

1 Međutim, Šta je u stvari ta 
»krvava« kiša. Ništa drugo, nego 
obična kiša pomiješana sa crvenom 
prašinom. Ako negdje ima pro
stranih poljana i pustara, koje su 
prekrivene crvenom sjtnom praši
nom kao u afričkoj pustinji ili na 
vulkanskim predjelima Australije, pa 
lamo nastanu snažni vjetrovi i or

kani,- onda oni tu crvenu prašinu 
dignu visoko u zrak *— 3 i efo prili
ke da kiša dobije crvenu boju.

INDIJSKO ŽITO I MAJMUMI

Horace Holme'sf šef jedne ame
ričke delegacije poljoprivrednih 
stručnjaka, izjavio je na povratku iz 
Ipdije, da je kronično siromaštvo 
ove zemlje posljedica velikog broja 
majmuna. Nitko ne može kazali 
koliko u Indiji ima majmuner ali da 
ih ima na milione, kao i da unište 
ogromne količine žita, to je pozna
to. U (nnogirri mjestima broj maj* 
muna potpuno je jednak broju sta
novnika. Postojao bi, svakako, je
dan izlaz: pobiti majmune. Ovo jia 
nemoguće jer mnoga indijska ple
mena smatraju ^majmune božan
stvima. Sama pomisao na likvida
cija majmuna izazvala bi kod tih. 
plemena pobunu.

P r o n a đ e n  k ra d l j iv a c  p o  o tis k u  n o g e

o p a d a n je  p o l ig a m i je

u AFRICI 
Jedan istraživačf ikoji se ne

davno povratio iz Afrike, izjavio je 
da je tamo. opazio značajno sma
njenje poligamije.

»Zainteresiravši se za< ovo, u- 
pitao sam nekoliko plemenskih po
glavica da ml objasne razloge ra
di kojih je došlo do smanjena po- 
ligamiie, na što su oni objasnili slije
dećim riječima:

—  Došli smo d ° zaključka da 
jedan traktor vrijedi više od deset 
žena . . .«

Od strane engleskog suda u 
Glasgow-u bila jtf'izrečena kazna 
jednom čovjeku radi. krađe. Jedini 
dokaz o izvršenoj krađi bio je oti
sak lijeve noge okrivljenoga. In- 
spektor policije, George Maclean, 
našao je otisak noge na čeličnoj 
blagajni, koju je optuženi obio. CKo 
je bilo, dovoljno da se istog uhap
si, jer kako kaže Maclean, moguć
nost da su dva otiska noge jednaka, 
jest jedan prema deset tisuća mili
jardi.

Sudac Birman je ovako komen
tirao osudu: »Vjerujem, da je ovo 
prvi slučaj da se na temelju otiska 
jedne noge kažnjava čovjek. S o- 
vom presudom možda smo započeli

jedno novo poglavlje u sudskoj 
povijesti. -

ELEKTRIČNE STOLNE LAMPE BEZ 
ŽICE

• To je jedan od najnovijih uspje
ha leknike. Kao što na selu, gdje 
nema električne struje, nosimo o- 
bičnu petrolejsku lampu kuda hoće
mo, tako je sada napravljena i e- 
lektrična stolna lampa —  bez lice. 
Možemo je nositi po sobi i staviti 
gdje želimo, a ona svijetli, iako nije 
žicom spojena za električni, vod. 
Ta lampa prima električnu energiju 
pomoću radiovalova iz predajnika,. 
koji je postavljen negdje u uglu so
be, a ničim, nije spojen ta lam
pom.

Snaga insefcata

INTELEKTUALNA PRODUKCIJA .
»Međunarodno društvo za za

štitu literarnih i umjetničkih djela« 
u svojoj revijif koja se izdaje u Ber
nu, objavilo je statistiku o intelek
tualnoj pro/lukciji u svijetu u toku 
1950. godine.

Najviše knjiga je štampano u 
Njemačkoj i to 22388, zatifti slije
de Velika Britanija sa 17072, Fran
cuska sa 11850, SAD sa H022, Ita
lija 8589, Austrija 3788, švicarska 
3527 i Švedska 3506 knjiga.

Insekti su razne bube, mravi, 
pčele, leptiri 4  slično. Oni su sitne 
ž.volinj.ce ali su prema svojoj veli
čini često veoma .jaki. Tako buba-je- 
len može u svojim jakim čeljustima 
da drži predmet težak 200 grama, 
dok je on sam težak svega'dva gra
ma. Znači da može ponijeti . teret 
sto puta teži od samoga sebe. Ako 
njegovu stiagu uporedimo sa sna
gom čovjeka, onda bi čovjek od 
80 kg trebao da podigne teret od 
8 hiljada kilograma.

Ili na primjer buha može da. 
skoči u visinu za 200 puta onoliko 
koliko je sama velika. Ako je upo
redimo sa čovjekom, onda bi čo
vjek prosječne veličine trebao da 
skoči u vis 360 metara' pa da do

stigne visinu na koju skoči buht, 
prema svojoj veličini.

Pčela može u jednoj sekundi 
da prenese teret ležak za tri Čet
vrtine njene težine, 15 metara da-,J 
leko,

Veoma snažna krila mogu ima. 
ti neki leptiri. Tako postoji leptir 
koji preleti od Sjeverne Afrike do 
Skadinavskih zemalja što predstav
lja razdaljinu od 4560 km. Prili- 
kom ovog lijefa on preleti čitavo 
Sredozemno more bez spuštanja, 
$lo iznosi udaljenost .od 700 km.

Ovako velike napore insekti mo
gu podnijeti, jer imaju veoma raz
vijene mišiće, te prema svojoj ve
ličini u snazi nadmašuju često 1 ve
like i jake životinje.

NOGOHETKI KLUB »ŠIBENIK«

VESELA P LA V A  N O Ć

Garnizonsfco
takmičenje

Prošle subote započelo je 
nogometno nrvenstvo između 
pojedinih garnizona JRM. Na* 
igralištu u Mandalini »Šibe
nik« je pobijedio »Korčulu« sa 
2:1 (1:0), dok je  na Visu odi
grana utakmica između garni
zona Splita i Visa. Pobijedio 
je »Split« sa rezultatom od 
8:1 (4:0).

,,Šibenik1' - „Jadran"
U okviru priprema za predstoje

će prvenstvo hrvatsko-slovenačke 
lige »Šibenik« će u nedjelju odigra, 
ti prijateljsku nogometnu utakmicu 
sa^sVojim lokalnim rivalom »Jadra

nom«.

P rim am o i o tp rem a m o  svakovrsn u  rob u  
k o p n o m  i m orem .

V ršim o sve p o s lo v e  ok o  u tovara  = is to 
vara = uskladišten ja . . , .

R a sp o la že m o  vlastitim  sk ladištim a.

C IJE N E  D O S T A  U M J E R E N E !

Š aljite  vaše  p o šiljk e  na našu  ad resu  i u v jerite  
se u  ta čn o «t i p o v o ljn e  c ije n e !

T e l e f o n i :  3 * 9 4  8 e k r e t a r i j a t ’>k n j lg o v o d a t v o  
4-11 f t p e d ic i ja  
4 -1 0  is lo v a i r n a  s t a n i c a  

T e l e g r a m  ; „ J a d r a n 1' Š i b e n i k

. J A D R A N -  i f‘ ■
G R A D S K O  T R A N S P O R T N O  P O D U Z E Ć E  

/ V  ’ Š i b e n i k  ,
T e k u ć i  r a č u n  6 3 1  - T -  1 3 8  k o d  N a r o d n e  

b a n k e  Š i b e n i k
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